UỶ BAN NHÂN DÂN           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    XÃ VÂN DU                                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /TB – UBND                              Vân Du, ngày      tháng       năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc: Hướng dẫn các biện pháp chăm sóc cây trồng, nuôi trồng thủy sản

khắc phục sau mưa  lũ năm 2025

          Kính gửi:     BCH các xóm và bà con nhân dân trong địa bàn toàn xã

 Do ảnh hưởng của cơn bão số 3, trong những ngày vừa qua trên địa bàn xã

xẩy ra mưa to đến rất to,  các hồ  đập đã chảy tràn, một số hộ dân bị nước tràn vào
nhà, một số cây màu, cây ăn quả bị ngập cục bộ, ảnh hưởng đến tình hình sinh
trưởng của cây trồng.  Để giúp cây trồng phục hồi, sinh trưởng và phát triển; nuôi
trồng thủy sản được khôi phục và tránh ảnh hưởng xấu đến sức khỏe của thủy sản,
UBND xã Vân Du thông báo đến ban chỉ huy các xóm, cùng toàn thể bà con nhân
dân một số biện pháp kỷ thuật  như sau:

1.Đối với trồng trọt
1.1  Đối với cây màu:
-  Khẩn trương thu hoạch những diện tích đã gần đến thời gian thu hoạch .
- Tháo nước nhanh, kịp thời, khơi thông dòng chảy, không để nước ngập lâu

trong ruộng gây thối cây, thối rể.
-  Đối với những ruộng ngập trong thời gian ngắn và cây rau còn nhỏ có khả

năng phục hồi cần tiến hành sử dụng một trong các loại thuốc để  phòng trừ nấm
gây hại sau mưa lớn như: Anvil 5 L, Ri do mil,.. để phòng nấm ở cổ rể, thối đọt,
thối thân  do vi khuẩn kết hợp với phun các chế phẩm sinh học KH, kích thích sinh
trưởng Siêu lân,.. chăm sóc bổ sung, bón thêm phân lân, ka ly khi thời tiết thuận lợi
giúp cây trồng nhanh hồi phục

- Đối với những diện tích bị ảnh hưởng nặng , không có khả năng cho thu hoạch
cần vệ sinh đồng ruộng , chủ động chuẩn bị đất gieo trồng lại những cây màu ngắn
ngày , rau ưa nước để cung cấp rau kịp thời cho thị trường lúc giáp vụ, tăng thu
nhập cho bà còn nhân dân.

1.2. Đối với cây cây ăn quả:
Bà con khẩn trương xẽ rãnh, gạn tháo nước ở các mặt luống để thoát nước để

phòng trong thời gian tới trời tiếp tục có mưa lớn, không được để nước đọng vùng
quanh gốc các loại cây ăn quả làm ảnh hưởng đến sinh trưởng và phát triển của cây
và chất lượng quả, xới phá váng để cây được thông thoáng và thực hiện các biện
pháp kỷ thuật chăm sóc  để phục hồi vườn cây

Khi thời tiết đang mưa to hoặc dự báo có mưa, tuyệt đối  không được sử dụng
các loại phân bón  đặc biệt là phân đạm  và các loại phân bón qua lá để bón cho
cây.

Thường xuyên theo dõi vườn cây, khi cây phục hồi hẳn mới tiến hành các biện
pháp chăm bón, sử dụng các loại phân hữu cơ, phân bón qua lá, kích thích sinh
trưởng để phun.

Chủ động nguồn giống, vật tư  để tiến hành trồng dặm hoặc trồng tái canh tác
diện tích bị hại, những vườn cây đang dậu quả non hoặc quả trong giai đoạn phát
triển cần tiến hành phun bổ sung các loại phân bón lá có chứa Fe, Bo, Ca, Cu,
B,..tránh hiện tượng nút rụng quả.  Đồng thời chú ý dõi vườn cây, đặc biệt là cây bị
long gốc để kịp thời phát hiện bệnh trên rễ do nấm gây ra và có biện pháp phòng
trừ kịp thời. Cây bị long gốc cần dặm chặt, vun gốc, sau đó có thể tưới thuốc trừ
nấm hoặc các chế phẩm sinh học.

2.  Kỷ thuật cải tạo và xử lý ao nuôi thủy sản sau ngập sau mưa lớn:
+ Cải tạo ao: Rút cạn bắt hết cá tạp, nạo vét bùn và rác ra khỏi ao nuôi, xóa bỏ

nơi ẩn nấp của sinh vật gây hại.
- Sử dụng vôi bột rắc xung quanh bờ và đáy ao với lượng 7 -40 kg/100m2.
- Việc rắc vôi có tác dụng diệt khuẩn vfa trung hòa độ PH của đất đáy ao, sau đó

phơi ao từ 3- 5 ngày để diệt vi khuẩn và ký sinh trùng còn sót lại.
+ Lấy nước vào ao nuôi: nguồn nước cấp vào ao phải đảm bảo an toàn, không bị

ô nhiễm và được lọc qua lưới lọc mắt đáy để ngăn các đối tượng dịch hại( cá tạp, cá
dữ) theo dòng nước vào ao nuôi.

+ Gây màu nước: Gây màu nước bằng cách phối trộn mặt đường + cám gạo+
bột đậu nành ( theo tỷ lệ 3:1:3) ủ trong 12 giờ, lượng dùng 0,2 -0,3  kg/1003 nước,
tạt liên tục trong 3 ngày vào lúc 9-10 giờ sáng.
Sau 3-5 ngày , khi nước có màu xanh nõn chuối hoặc màu nâu nhạt, cấp bổ sung và
duy trì mực nước đạt trên 1,2 m rồi tiến hành thả giống.
       Trên đây là Thông báo của UBND xã Vân Du về việc hướng dẫn các biện pháp
chăm sóc cho cây trồng, nuôi trồng thủy sản do ảnh hưởng của mưa lũ. Đề nghị các
xóm và nhân dân thực hiện nghiêm túc và kịp thời./.
  Nơi nhận:
- Sở NN& môi trường tỉnh;(b/c)
- CC Tròng trọt & BVTV Nghệ An;                        TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;                                                                  KT. CHỦ TỊCH
- Lưu VP.UBND xã.                                                                    PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                               Mã Xuân Uyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T14:40:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Mã Xuân Uyên<uyenmx@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T15:45:34+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Thịnh Thành<thinhthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T15:46:00+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Thịnh Thành<thinhthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T15:46:17+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Thịnh Thành<thinhthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T15:46:33+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Thịnh Thành<thinhthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!